
Kerry bekræfter, at USA har
ændret politik overfor Syrien
og Assad
30. september 2015 – I et interview med CNN, hvoraf første del
blev sendt tirsdag og anden del i dag, gjorde udenrigsminister
John Kerry det klart, at USA og den USA-ledede koalition har
ændret  politik  og  ikke  længere  kræver  Assads  omgående
afsættelse.  Kerry  indrømmede,  at  Obama-regeringen  »dengang,
for længe siden« udtalte, at Assads afsættelse måtte være
første skridt. Dette er ikke længere politikken. Nu er USA
kommet frem til, at det er nødvendigt at forhandle sig frem
til en glidende overgang for at undgå »et vakuum eller et
kollaps«, som det skete i Irak, efter USA invaderede landet og
væltede Saddam Hussein.
»Vi har brug for en ordnet overgang, en organiseret overgang,
så man ikke behøver at frygte oprør, mistede liv, hævn,« sagde
Kerry og tilskyndede til en ændring af lederskabet over en
»rimelig tidsperiode.«
Kerry gjorde det i interviewet klart, at han ser Ruslands
indgriben  i  Syrien  som  en  »chance«  så  længe,  at  russerne
erkender, at sunni-muslimske kræfter i området skal have del i
overgangen.
I tirsdags gjorde Kerry klart i et interview til MSNBC, at han
forestiller sig, at Syrien i fremtiden skal være en samlet og
sekulær stat. Kerry udtalte, idet han refererede til USA og
Ruslands fælles indsats for at nå til en overgang i Syrien,
»så jo, omkring de mest grundlæggende principper, som vi kunne
blive enige om, burde vi være i stand til at finde frem til
noget.«
New York Times bemærkede i dag i en profilering af Kerrys
diplomatiske  indsats  omkring  Syrien,  at  Kerry  altid  har
bibeholdt  en  dialog  med  Ruslands  udenrigsminister  Sergei
Lavrov,  selv  mens  præsident  Obama  aldeles  havde  afbrudt
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kontakten  med  Ruslands  præsident  Putin.  New  York  Times
rapporterede, at Kerry ofte ville tale flere timer med Lavrov,
nogle gange flere gange om dagen.
Kilder fra den amerikanske efterretningstjeneste noterede sig
i denne uge, at mødet mellem Obama og Putin ansigt til ansigt
i  mandags  i  New  York  var  frugten  af  Kerrys  og  Lavrovs
vedholdende indsats, der nåede et nyt niveau efter Kerrys
besøg  i  foråret  til  Sotji,  hvor  han  mødtes  med  Putin  og
Lavrov. Putin lavede i juni et telefonopkald til Obama, som
yderligere åbnede mulighederne og førte direkte til mødet i
New  York,  og  til,  at  diplomatiske  og  militære  kanaler  er
blevet genåbnet mellem de to lande.


